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رصدخانه

»رقابت شرقی« بر سر تجارت با ایران 
پسازرئیسجمهورچین،مقاماتعالیژاپنوکرهجنوبینیزبهایرانمیآیند

این روزهــا، عرصه سیاســت خارجــی ایران شــاهد ترافیک ســفرهای 
دیپلماتیک است. از یک سو، رئیس جمهور ایران در نخستین سفر خارجی 
خود در دوره »پســا برجام«، راهی اروپا شــده تا از دو کشور ایتالیا و فرانسه 
دیدار کند و از سوی دیگر، پس از سفر شی جین پینگ، رئیس جمهور چین 
به تهران، رهبران دو کشــور شــرقی دیگر، یعنی ژاپن و کره جنوبی نیز در 
تدارک آمدن به ایران هستند. این رفت و آمدها در حالی انجام می شود که 
هرچند اصل گسترش تعاملات دیپلماتیک ایران، نشانه باز شدن فضای 
جدیدی برای کنشگری ایران در عرصه بین المللی و فعال تر شدن سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران است، اما از سوی دیگر، دستور کار اصلی 
همه آن ها را موضوعات اقتصادی تشکیل می دهد. گشایش عرصه اقتصاد 
ایران برای تعاملات بین المللی، قدرت های اقتصادی شرقی و غربی را به 
تکاپو انداخته تا از این بازار پر منفعت، برای خود بهره ای ببرند و همزمان، 
دولت روحانی نیز تلاش دارد با استفاده از فضای به وجود آمده پس از آغاز 
اجرای توافق هسته ای، از طریق گســترش روابط اقتصادی با خارج، در 
راستای عمل به بخشی از وعده های خود در عرصه اقتصاد حرکت کند. 

صبح امــروز و در حالی که حســن روحانی، رئیس جمهور ایــران در رُم به 
ســر می برد و خود را بــرای عزیمت بــه پاریس آماده می کرد، خبر رســید 
کــه رئیس جمهور کره جنوبی قصد ســفر به تهران را دارد. در این راســتا، 
ســخنگوی رئیس جمهور کره جنوبی از سفر احتمالی »پارک گون های« 
به تهران خبر داد. بر اساس گزارش خبرگزاری کیودو، »پارک گون های« 
رئیس جمهور کره جنوبی، موضوع ســفر به ایران را در دست بررسی دارد.  
ســخنگوی رئیس جمهور کره جنوبی اعلام کرد در صورت قطعی شدن 
سفر پارگ گون های به ایران، این نخســتین سفر یک رئیس جمهور کره 
جنوبی به تهران خواهد بود. با این وجود، این سخنگو درباره جدول زمانی 
سفر رئیس جمهور کشورش به ایران توضیح بیشتری نداد. تصمیم سئول 
برای تحکیم روابط با ایران در حالی اعلام می شود که دیروز نیز وزارت امور 
خارجه کره جنوبی از اتخاذ تصمیم مشابهی برای توسعه روابط با روسیه و 

احتمال سفر گون های به مسکو در آینده نزدیک خبر داده بود.

اما اعلام این خبر را باید در حقیقت ادامه روندی دانســت که طی روزهای 
اخیر در زمینه توجه مجدد کره جنوبی به ایران آغاز شــده و عمدتاً ماهیت 
اقتصادی دارد. روز گذشته، وزارت دارایی کره جنوبی اعلام کرد این کشور با 
برداشته شدن تحریم های ایران، یک مرکزی تجاری را به منظور پشتیبانی 
از شرکت هایی که به ایران صادرات دارند، راه اندازی کرده است. این مرکز 
تجاری که در بخش مرکزی سئول قرار دارد، مورد حمایت نهادهای دولتی 
مربوطه، شامل وزارتخانه های دارایی و بازرگانی، شرکت بیمه بازرگانی کره 
و بانک صادرات و واردات کره قرار دارد. براســاس ســانگ موک، معاون 
وزیر دارایی کره جنوبی در مراســم افتتاح این مرکز گفت: »بهره برداری از 
فرصت های تجاری بازار ایران از سوی شرکت های کره ای، به نفع اقتصاد 
کشور خواهد بود. این مرکز به شرکت ها برای حل مشکلات و انجام تجارت 
با همتایان ایرانیشــان کمــک خواهد کرد. با رفــع تحریمهای اقتصادی 

اتحادیــه اروپا و آمریکا علیــه تهران، بازار ایران برای تجــارت بین المللی 
گشوده شده و بازگشت مجدد ایران به اقتصاد جهانی فرصت خوبی برای 

اقتصاد کره جنوبی خواهد بود«.
دو روز پیش نیز اعلام شــد که به دنبال رفــع تحریم های بین المللی علیه 
ایران، دولت کره جنوبی نیز محدودیت هایش در زمینه تجارت و ســرمایه 
گذاری در ایران را رفع می کند. نهادها و وزارتخانه های درگیر در تحریم های 
ایــران، از جمله وزارت دارایی، وزارت خارجــه و وزارت تجارت و بانک کره 
اواخر روز یکشنبه طی یک بیانیه خبری اعلام کردند که محدودیت های 
تجاری با ایران را لغو می کنند. این اقدام به شــرکت های این کشور اجازه 
می دهــد تا برای حضــور در صنعت نفــت و گاز ایران، که احتمــالًا با رفع 
تحریم ها بســیار رقابتی خواهد بود، تلاش کنند. دولت ســئول همچنین 
اعــلام کرد که بــه دنبال رفــع محدودیت ها برای تراکنش هــای مالی با 

نهادهای مالی ایرانی، این کشور واردات نفت خود از تهران را بدون سقف 
خواهد کرد. 

اما ایــن تنها کره جنوبی نیســت که برای توســعه روابط با ایــران در دوره 
پسابرجام اعلام آمادگی کرده اســت. پس از آنکه روز جمعه گذشته دولت 
ژاپن هم راستا با بسیاری از دیگر کشــورها اعلام کرد که محدودیت های 
تحریمی تبادلات اقتصادی بــا ایران را رفع می کند، روز دوشــنبه خبری 
منتشــر شد مبنی بر اینکه نخست وزیر این کشــور نیز قصد سفر به تهران 
را دارد. در این راســتا، فومیو کیشــیدا، وزیــر امور خارجه ژاپــن، از انجام 
برنامه ریزی دولت برای انجام ســفر شینزو آبه، نخست وزیر این کشور، به 
تهران خبر داد. البته خبر سفر »آبه« به تهران را شبکه سراسری اخبار چین 
رسانه ای کرد. این شبکه چینی اعلام کرد که انجام این سفر، یک روز پس 
از پایان سفر دو روزه شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به تهران اعلام 
می شود. این رسانه چینی همچنین افزود: »نخست وزیر ژاپن قصد دارد 
به زودی و با هدف تقویت اقتصاد کشورش به مدد افزایش واردات نفت از 

ایران سفری به تهران داشته باشد«. 
نکته ای که مورد اشــاره خبرگزاری چینی قرار گرفته، نکته بســیار مهمی 
است که مشخصاً از رفتار دو کشور غرب گرای شرق آسیا، یعنی ژاپن و کره 
جنوبی قابل استنباط اســت؛ بدین معنا که این دو کشور نگرانند که در پی 
برداشته شــدن محدودیت های بین المللی تجارت با ایران، عرصه رقابت 
را به طور کامل به چین – که به دلیل ادامه داشــتن روابط اقتصادی اش با 
ایران در دوره تحریم ها از زمینه مساعدتری برخوردار است – واگذار کنند. 
در همین زمینه، خبرگزاری رسمی کره جنوبی روز یکشنبه به نقل از آژانس 
دولتی توسعه تجارت و سرمایه گذاری کره جنوبی نوشت: »کاهش حضور 
محصولات کره جنوبی در بازار ایران همزمان با حضور محصولات چینی، 
سئول را نگران کرده است«. به این ترتیب، به نظر می رسد در شرایطی که 
غربی ها نیز خود را آماده بازگشــت کامل به عرصه اقتصاد ایران می کنند، 
باید همزمان شاهد یک »رقابت شــرقی« برای بهره بردن هرچه بیشتراز 

فضای اقتصادی ایران در دوره پسا برجام باشیم. 

»جنگ فهرست ها« در مذاکرات صلح سوریه 
نماینده ســازمان ملل در امور سوریه، روز سه شــنبه دعوتنامه ای برای حضور مخالفین دولت سوریه جهت حضور در مذاکرات صلح ژنو ارسال کرده اســت. با این حال، معارضین به دلیل عدم اجماع نظر میان برخی کشورهای حاضر در 
مذاکرات برای حضور در نشست بلاتکلیف هستند. پیش از این مقرر شده بود که این مذاکرات در روز دوشنبه برگزار شود، ولی اختلافات شدید میان ائتلاف مذاکره کننده در رابطه با گروه های معارض حاضر در مذاکرات این مذاکرات را 
به تعویق انداخته است. گفته می شود که قرار است ائتلاف معارضین سوری بنا بر بحث ها و مذاکراتی که خواهند داشت، نظرشان را در مورد مذاکرات آتی صلح سوریه اعلام کنند.  اما فارغ از عدم اجماع در میان ائتلاف معارضین سوری، 
کشورهای حاضر در مذاکرات نیز در مورد گروه های معارض واجد شرایط حضور در مذاکرات با یکدیگر اختلاف دارند. روسیه تلاش می کند حزب اتحاد دموکرات سوری و همچنین گروه های مبارز کرد در شمال شرق سوریه را به مذاکرات 
وارد کند و از طرفی ســعی دارد گروهی مانند جیش الاســلام را به دلیل فعالیت های تروریستی از مذاکرات کنار بگذارد. این در حالی است که دولت ترکیه به شدت با حضور حزب اتحاد دموکراتیک سوریه و همچنین یگان های مدافع خلق 
کرد در مذاکرات مخالف اســت و گفته اگر این گروه های معارض در مذاکرات حاضر شــوند، مذاکرات صلح را تحریم خواهد کرد. علت این امر نیز آن اســت که آنکارا هر دو این گروه ها را انشعابی از »پ.ک.ک« در ترکیه و مخالف مصالح 

امنیت ملی خود می داند. از سوی دیگر، عربستان سعودی با حمایت های فراوان از گروه های تروریستی مانند جیش الاسلام و رهبر شورشی آن محمد علوش، تلاش می کند این گروه های تروریستی را در مذاکرات صلح ژنو وارد کند.

قایق های ماهیگیری در دریای منجمد شده استان شاندونگ چین.

جشنواره مبارزه شترها در ترکیه.

کشورهای قاره آمریکا برای مقابله با شیوع ویروس خطرناک زیکا که از طریق پشه آئدس منتقل می شود، اقدامات گسترده 
ای را آغاز کرده اند.

تنبل وحشت زده در اتوبان 
"اکوآدور".

  جنایت جدید داعش 
در »حمص« سوریه

در نتیجه دو انفجار تروریستی که داعش مسئولیت آن را بر عهده 
گرفته، ۲۴ نفر در شــهر حمص جان باختند. به گفته فرماندار 
حمص، نخستین انفجار، مربوط به یک خودروی بمب گذاری 
شــده بوده که یک ایستگاه بازرسی امنیتی را در این شهر هدف 
قــرار داده بود. پــس از آن نیز یــک عامل انتحــاری با کمربند 
انفجاری، اقدام تروریســتی برنامه ریزی شــده را تکمیل کرد. 
فرماندار حمص این واقعه را واکنش داعش به پیشــروی های 
اخیر ارتش ســوریه و همچنین توافقنامه های آتش بس امضا 

شده میان ارتش و برخی گروه های شورشی دانسته است. 

  کانادا تحریم های ایران را 
لغو می کند

اســتفان دایون، وزیر خارجه کانادا گفته کشورش قصد دارد 
در پی اجرای توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵، تحریم های 
موجود علیه ایــران را لغو نماید؛ اقدامی که می تواند ســبب 
گشایش یک بازار پرمنفعت جدید برای شرکت های کانادایی 
همچون »بمباردیه« شــود. روز گذشته، دایون در سخنرانی 
در پارلمان کانادا ضمن اشــاره به درخواســت سازمان ملل 
برای لغــو تحریم هــای ایران، دولــت محافظه کار ســابق 
کشورش را به سبب تعطیلی ســفارتش در تهران مورد انتقاد 

قرار داد.

 تصویب قانون جنجالی ضد 
پناهجویان در دانمارک

روز گذشــته، قانون جدیدی در دانمارک به تصویب رســید که از 
پناهجویــان جدید می خواهد دارایی های خــود، از جمله طلا و 
جواهرات را در آستانه ورود به این کشور به نیروهای مرزی تحویل 
دهند. این قانون بیانگر روندی علیه پناهجویان است که در برخی 
کشــورهای اروپایی شــکل گرفته و هدف از آن، منصرف کردن 
پناهجویان از ورود به خاک کشــورهای اروپایی است. بر اساس 
قانون جدیــد، پناهجویان تازه واردی کــه دارایی هایی به ارزش 
بیش از ۱۰ هزار کرونر )حدود ۱۴۵۰ دلار( به همراه دارند، باید در 
تأمین هزینه های اسکان خود با دولت دانمارک مشارکت کنند. 

  معنای دیدار صمیمانه پاپ
 با روحانی

دیــدار پاپ فرانســیس، رهبــر کاتولیک های جهان با حســن 
روحانی، رئیس جمهور ایران، نمایانگر روابط نزدیک واتیکان با 
ایران است. دیدار مذکور، نشانه ای از روابط دیرپای موجود میان 
واتیکان و تهران است که در دوره پاپ فعلی، بیش از پیش تقویت 
شده است و می تواند به پیشبرد تلاش های جاری برای برقراری 
صلح در سوریه و عراق یاری برساند. برناردو سروِلِرا، از مقامات 
بخش مطبوعاتی واتیکان می گوید، پاپ فرانســیس می تواند   
همان گونــه که از بهبود روابــط آمریکا و کوبــا حمایت کرد، از 
توسعه روابط دیپلماتیک ایران با دیگر کشور ها نیز حمایت کند.

بین الملل


